



Rep. Cons. N. 340 del 8/3/11

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

4° DIPARTIMENTO

DIFESA SUOLO e PROTEZIONE CIVILE - VIABILITA' 1° DISTRETTO

1° UNITA' OPERATIVA - PROGETTAZIONE ZONA TIRRENICA

Determinazione N° 18/1010

del 23/02/2011

OGGETTO : : LAVORI DI AMMODERNAMENTO ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA E PER IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITA', LA VALORIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PIT N° 12 ° (EOLO, SCILLA E CARIDDI) E DEI POLI CULTURALI SUL CIRCUITO TURISTICO DELL'ISOLA DI VULCANO - VULCANO PORTO - PIANO GELSO PERIZIA DI VARIANTE TECNICO - PREVENTIVA PER AGGIORNAMENTO PREZZI
Approvazione nuovo Q. T. E.

IL DIRIGENTE

VISTE le precedenti determinazioni N° 26/4° del 7/04/2010 e N° 63/4° del 13/05/2010, inerenti l'approvazione amministrativa del progetto in oggetto di importo complessivo di € 1.798.160,00, secondo il seguente Q. T. E. :

QUADRO ECONOMICO**A) LAVORI**

1) a base d'asta		€ 1.365.300,00
2) per oneri irriducibili per la sicurezza	1,900%	€ 26.404,30
3) TOTALE LAVORI		€ 1.389.700,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

1) I. V. A. (20% di A3)	€ 277.940,00	
2) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3)	€ 27.794,00	
3) Pubblicazione bando di gara ed avvisi opponendum	€ 27.000,00	
4) indennità occupazione ed eventuali pratiche esproprio	€ 10.000,00	
5) Polizza assicurativa progettisti e Merloni	€ 0,00	
6) Indagini geognostiche	€ 15.000,00	
7) Oneri conferimento discarica compr. IVA (€ 6,00/m³)	€ 18.000,00	
8) Accantonamento art. 26 comma 4 L. 109/94	€ 13.000,00	
9) Event. Prove materiali extra capitolato	€ 10.000,00	
10) Imprevisti e arrotondamento	€ 9.726,00	
Sommano a disposizione	€ 408.460,00	408.460,00
		€ 1.798.160,00

CONSIDERATO:

- **CHE**, fermo restando l'importo complessivo del progetto dei "LAVORI DI AMMODERNAMENTO ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA E PER IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITA', LA VALORIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PIT N° 12 ° (EOLO, SCILLA E CARIDDI) E DEI POLI CULTURALI SUL CIRCUITO TURISTICO DELL'ISOLA DI VULCANO - VULCANO PORTO - PIANO GELSO - PERIZIA DI VARIANTE TECNICO - PREVENTIVA PER AGGIORNAMENTO PREZZI" è stato riscontrato un mero errore materiale nell'importo delle somme da assoggettare a ribasso d'asta non rispondenti alla differenza tra l'importo totale dei lavori e gli Oneri irriducibili per la sicurezza;
- **CHE** tale errore non si ripercuote sui restanti elaborati di progetto, già computati sull'importo globale dei lavori pari ad € 1.389.700,00;
- **CHE** non essendo previste occupazioni definitive di particelle le indennità originariamente inserite nel Q.T.E. di progetto verranno inglobate nella voce imprevisti;
- **CHE** il nuovo Q.T.E. sostituirà il precedente allegato negli elaborati di progetto già approvati in linea tecnica ed amministrativa

VISTO IL NUOVO QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

Rimodulato in data 23/02/2011 dall' Ingegnere Anna Chiofalo, con le modifiche sopra specificate, di importo complessivo di € 1.798.160,00 così ripartito:

A) LAVORI

1) a base d'asta		€ 1.363.295,70
2) per oneri irriducibili per la sicurezza	1,900%	€ 26.404,30
3) TOTALE LAVORI		€ 1.389.700,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

1) I. V. A. (20% di A3)	€	277.940,00
2) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3)	€	27.794,00
3) Pubblicazione bando di gara ed avvisi opponendum	€	27.000,00
4) indennità occupazione ed eventuali pratiche esproprio	€	0,00
5) Polizza assicurativa progettisti e Merloni	€	0,00
6) Indagini geognostiche	€	15.000,00
7) Oneri conferimento discarica compr. IVA (€ 6,00/m ³)	€	18.000,00
8) Accantonamento art. 26 comma 4 L. 109/94	€	13.000,00
9) Event. Prove materiali extra capitolato	€	10.000,00
10) Imprevisti e arrotondamento	€	19.726,00

Sommano a disposizione € 408.460,00

408.460,00
€ 1.798.160,00

VISTI:

- La perizia di variante tecnico – preventiva dei lavori in oggetto, per aggiornamento prezzi;
- la L. 109/94 come coordinata dalle LL. RR. 7/2002, 7/2003 e ss. ms. ii.;
- il Decreto Presidente della Repubblica n° 554 del 21 dicembre 1999, come recepito dalla Normativa Regionale LL. PP. vigente;
- la L. R. n° 9 del 6/03/1986;
- la L. R. 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli EE. LL. nonché la L. R. 30/2000;
- il Decreto Leg.vo 80/1198 art. 3 – 2° comma che ridefinisce i compiti della Dirigenza ed il Dec. Lg.vo 267/2000;
- Lo STATUTO PROVINCIALE

DETERMINA

- **APPROVARE** – il Quadro Tecnico Economico, rivisitato dei “LAVORI DI AMMODERNAMENTO ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA E PER IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITA', LA VALORIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PIT N° 12 ° (EOLO, SCILLA E CARIDDI) E DEI POLI CULTURALI SUL CIRCUITO TURISTICO DELL'ISOLA DI VULCANO – VULCANO PORTO – PIANO GELSO - **PERIZIA DI VARIANTE TECNICO – PREVENTIVA PER AGGIORNAMENTO PREZZI**”, in data 23/02/2011, dalla 1° U. O. dell'Ufficio Progettazione del 4° Dipartimento 1° Distretto di questa Provincia Regionale, per un importo complessivo di € 1.798.160,00 di cui € 1.389.700,00 per lavori – comprensivi di Oneri di Sicurezza – ed € 408.460,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- **STABILIRE** che con successivo provvedimento si procederà all'approvazione dello schema di gara e di tutti gli atti consequenziali;
- **DISPORRE** l'immediata pubblicazione ai sensi dell'art. 29 della L. 109/94 come recepita dal Testo coordinato con la L. R. 7/2002 e ss. mm. ii.;
- **DICHIARARE** la presente determinazione dirigenziale immediatamente esecutiva ai sensi di Legge.



COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dott. Ing. G. Celi

Ripartizione Finanziaria - Uff. Impegni-Pareni

VISTO PRESO NOTA

Il presente atto non comporta impegno di spesa

Messina, 28-2-11

Il Funzionario

Il Dirigente R. U. P.

Ingegnere Giuseppe Celi